virginum cum cæteris virginibus sacris semper A edoceat.

O felix societas ! o felices vos ! si talis ac tanti muneris non sitis ingratae. Felicissimæ minime si dignitatem vestram ipsæ cognoscitis : quæ omnium regi et Domino, reginæ speciosæ matrimonio copulatae, ipsum, dummodo velitis, habere mere-  
mini : quem angelici spiritus videre concupiscunt. O ineffabilis gloria ! In fragili siquidem corpore Deum intueri potestis. Hic, quæso, mens vestra vigeat. Hæc dies diei eructet verbum, et scientiam hanc nox indicet nocti. Angelicis choris, sanctorum societatibus, hic studeatis interesse : ut postmodum in corporis exitu, vobis gaudentes et læti tanquam notis occurrant. Si sic feceritis, nihil vobis dulcius : nihil jucundius quam his interesse convivis, his pabulis saturari : quibus semel degustatis, terrena omnia amara cernuntur. Vere tunc clausura cœnobii, cuius tædet montes vagabundas et devias, vobis pro summa deputabitur gloria : et reputabitur exire limites monasterii esse necesse potius mori.

Experto itaque seni devote consulenti credite, filiæ. Si semel gustatis quam dulcis est Dominus : ad quem accedentes poteritis ab eo illud audire : *Venite, et ostendam vobis omne bonum* : et tunc ostendet vobis talia qualia non nisi mentes assuetæ norunt. Scio quid loquor, charissimæ. Nam ut meam insipientiam loquar, ego homunculus sic abjectus, sic vilis in domo Domini, adhuc vivens in corpore angelorum sæpe choris interfui : de corporeis per hebdomadas nihil sentiens, divinæ visionis intuitu, post multorum forte diertam spatia, præcius futurorum, redditus corpori flebam. Quid ibi manens felicitatis habebam ? quid inenarrabilis delectationis sentiebam ? testis est ipsa Trinitas quam cernebam, nescio quo intuitu. Testes sunt et ipsi beati spiritus, qui aderant. Testis est enim conscientia mea : qui tantis bonis ipse fruebar, quot et qualia nescit proferre mollities corporis mei.

#### CAPUT XXVII.

##### *De clausura domus.*

Non potest ad tantæ contemplationis dulcedinem C cor sæcularibus plenum negotiis aspirare : sed oportet ut sæculo moriatur, et soli Deo per tantas meditationes et desideria superius inhaereat. Unde *granum frumenti cadens in terram, nisi mortuum fuerit, semper, sic solum manet* ut cecidit : quod si moriatur, fructum plurimum affert. Sic et, charissimæ, domum paternam et sæculares vestes relinquere, et monachi nomen assumere, modicum prodest homini, si mens ipsa misera quæ in mundo habentur, affectibus optet : et quæ requærat, desideriiis repetat. Exeunt etenim Lot cum filiabus et uxore de Sodomis mandatur ab angelis ne retrospiciant quæ jam perambulando reliquerant. Cujus uxor more feminarum, quæ

semper petunt contraria, obvians mandato, statim est conversa in statuam salis.

Hæc itaque vos doceat, qua pœna sunt puniendæ, quæ mundi vanitates affectant in monasteriis. Nam efficiuntur insensibiles statuæ salis, ut jam nihil de supernæ contemplationis dulcedine sentire valeant : sed maneant in amaritudine sæculi, quæ sæculo vivunt. Propterea, charissimæ, monasterium vestrum vobis sepulcrum eligite : ubi mortuæ cum Christo ibidem maneatis sepultæ, quousque resurgentes cum eo apparebitis in gloria ejus. Demum timendum est plurimum, ne quis ingrediatur nocte ad furandum pretiosum thesaurum, qui latet in tumulo. Hinc inde fures fodiunt, ut furentur infinitis astutiis, quod intus habetur. Custodiatur ergo sepulcrum per episcopum : quem Deus in vinea sua primum custodem præposuit. Custodiatur et per præpositum presbyterum, qui vicem ejus tenet in loco : ne quis incaute introeat, ne quis ad minuendum pergat.

Murorum munitionibus sic undique circumcinguatur locellus, quod vix avibus præbeatur aditus. Sic tendantur muri in altum, quod non solum non liceat pedibus ; sed nec oculis, quæ intus geruntur agnoscere. Ostia serentur fortiter clavibus. Claves vero disponat episcopus : ne quis nisi habens vestes nuptiales introeat vel exeat sine ejus consensu. Sit autem una vel plures fenestruæ juxta dispositionem episcopi : sic ferreis virgis arcatae undique, ut vix digito pateat aditus. Per has horis debitis, aut necessitatibus, aut ædificationis, sive recreationis causa, sanctis sermonibus cum sanctis viduis, et aliis mulieribus, quas vestium habitus et facies tenues et pudicæ reddunt venerabiles, sororibus liceat simul loqui. Prohibitibus et suspectis horis fenestruæ clausæ maneant. Et claves abbatissa domus, vel sancta alia soror custodiat : ne corvus egrediatur per fenestram ex arca. Credite, hic timendum est thesauro a timore nocturno. *A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris : ab incursu et dæmonio meridiano* (Psal. cx, 5, 6). Semper horæ hæ suspectæ sint mentibus castis.

#### CAPUT XXVIII.

##### *De detestatione pretiosarum vestium.*

Propheticus ille sermo nequaquam proferatur de vobis : *Filiæ eorum compositæ, circumornatæ ut similitudo templi* : et dealbatæ ab extra ut monumenta, quæ extra auro relucet : intus autem sunt turpisissima et immunda, plena cadaveribus mortuorum : hujusmodi non filiæ regis Christi, sed Tyri. Hæ semper in muneribus, hæ vultus impudicitia per divites plebis capiuntur et capiunt. Imperfectissimus mulierum affectus. Semper in vestibus, semper in auro, lapidibus pretiosis et ornamentis extrinsecis, gloriam ponunt. Non sufficit eis libido innata naturæ, sed occasiones quærunt explende libidinis. Affectant procul dubio, ut oculi virorum aurum contemplantes et gemmas, tandem figantur

in faciem : ut oculorum suorum nitibus facilius incitent ad libidinosum incendium. Quid, meretrix communis, gloriaris in margaritis et gemmis? Quid ad te attinet argentum et aurum? Quid exaltaris in pulchritudine panni? Nonne est omnis caro, cinis et fenum, et ut verius dicam, massa putrellinis, cibus vermium et fetidissimum stercus? Quid in te mirandum, quid laudandum puerorum spectaculum? Nonne et si laudetur gemmarum et metallorum pretiositas, quam sibi natura tradidit : semper tamen cognosceris cinis, fenum, et stercus immundum ex immundo productum semine? O si te velles intueri, vilissima mulierum : quam verecundareris de corpore, quod tanto cultu excolis? Ipsa etenim jamento et beatissimæ terræ, aut es æqualis aut deterior : intus est unde gloriaris, non extra. In vase isto tam turpi thesaurum tenes, quem summa cum diligentia colere debes et servare summa custodia. Nihil ad te de vase fictili, si turpis forma sit extra : dummodo intus sit nobile, intus sit pulchrum quod latet, intus sit integrum quod servatur.

## CAPUT XXIX.

*De periculo ambitionis vestium.*

Propterea vos, charissimæ, quæ estis sponsæ et filia regis æterni : cujus regnum non corrumpetur, nec auferetur ab eo : sit ab intus omnis gloria vestra. Sedete ad dexteram sponsi in vestitu non exteriori, sed interiori : deaurato auro charitatis in umbriis aureis, id est, charitatis præceptis : sit undique vestis circumdata varietatibus : ut jam nihil in ornamentis de virtutibus desit. Sint *myrrha, gutta et casia vestimentis* : ut in odorem virtutum et vitæ, cæteræ ad sanctitatem vestram adolescentulæ currant de sæculo. In hoc honore vestro delectemini, filia regis æterni. Hunc vestrum decorem concupiscet rex vester et sponsus. Sic secum manebitis in thalamo in lætitia et exultatione. Tunc nascentur ex vobis filii, qui non jam terram, sed cælum replebunt : quos Pater constituet principes super omnem terram.

Quod si vos exteriorum vestium delectaret ambitio, si egressæ de sæculi pompa, de domo diaboli, et de congregatione malorum, populi vestri et domus patris non essetis oblitæ totaliter, extollentes vos aut de parentum dignitatibus, aut de carnis prosapia, sive de hujusmodi vanitatibus caducissimis, terræ vaporibus, uti solitum est incolis terræ : protinus assurgens rex potentissimus accinctus super femur suum gladio bis acuto, expellet vos undique vulneratas dextera sua de tabernaculo suo. Tunc acutissimæ ejus sagittæ perforabunt coria vestra in amaritudine : quoniam virga directionis virga regni sui. Et postmodum abjectas de domo Domini vestri, omnes deridebunt vos : et dicent de singulis vestrum, *Filia Babylonis misera : quæ non posuisti Deum adiutorem tibi, sed sperasti in vanitate tua ; sed jam super flumina Babylonis plange et suspende in salicibus organa, dum recor-*

daris unde expulsas es. Nam quæ solebas cantare canticum laudis et lætitiæ, modo ploras ad terram alienam deducta.

## CAPUT XXX.

*De consideratione extremi diei judicii.*

Itaque, charissimæ dominæ, cum Apostolo arbitramini vos in hoc sæculo stercora, et mundi purgamenta : ut sponso vestro placere possitis. Nihil ad vos de pompis sæculi attinet : quæ abrenuntiavistis in baptismate mundo, diabolo, et pompis eorum : quod et postmodum confirmastis sub pollutione juramenti, in vestræ religionis ingressu. Nullus unquam inter vos sermo habeatur de nobilitatibus generis, de prosapia carnis. Sit æqualis in Dei obsequio, filia regis, sive rustici. Omnes simul nobilitatem, et dignitatem unam habetis ex sponso. Exeatis continue extra castra cum Christo : ut cum Christo crucifigamini mundo et vitis, portantes cum ipso impropria, et amore ejus, officiorum domus labor dulcis appareat.

Non disputetur de majoritate officiorum, sed de devotione et affectu implorandorum. Nunquam murmur, nunquam verborum turpium, nunquam litium sonitus, inter mortuas sæculi sonent. Sepulta cadavera nunquam inter se jurgia peragunt in sepulcris, nunquam blasphemant, nunquam contendant : sic et vos, charissimæ, sopitæ somno quietis et pacis expectetis sponsum et judicem vestrum : expectetis magnum et terribilem diem judicii, diem videlicet iræ, diem calamitatis ; ubi cælum simul cum terra pavebit, cælorum omnes movebuntur virtutes, trementes erunt angeli simul cum sanctis omnibus ; tunc singulorum vitæ discutientur discrimina, et merita apparebunt. Semper tuba illa terribilis vestris perstrepat auribus : *Surgite, mortui, venite ad judicium. Ecce rex in manu potenti venit ; a cunctis vult exigere rationem, certe de cogitationibus minimis, certe de levibus et otiosis verbis. Si reddere de singulis rationem paratæ non eritis, projiciemini in carcerem exteriorum : audietis a iudice : Ite, maledictæ, in ignem æternum paratum diabolo et angelis ejus (Math. xxv, 41).*

## CAPUT XXXI.

*De abjectione exquirenda in vestibus.*

Heu ! cor infelicissimum, mens infortunatissima, quæ diem judicii tam horrendam non meditatur quotidie : et si meditatur, fatuissimum, si appetit quidquam de sæculo et pompis ejus. Nullo vos die, nulla vos hora transeant hæc omnia. Quilibet paries domus, quilibet angulus, vestris demonstratur in oculis, ista die depictus. Si hæc non prætermittatur lectio : tunc abjectio vestium, cujus tædet mulierculas fatuas, vos delectabit. Tunc rusticanus et abjectus pannus, purpura præponetur et bysso. Tunc crassa et rudis velamina capitibus æstuantur ex sericis. Certe tanta erit deformitas in melotis, tanta grossities in cucullis, caputia tam rudi artificio præ-

parata, quod si hic forent sæcularium indumenta, A artificiose panni brevi tempore periret omnis industria.

Ista, charissimæ, decent monachas : non strictis manicis, pretiosis et compositis pannis, subtili velamine velatis superciliis, cor meretricum non tam præterdere quam habere. Non tales existimo monachas, sed pessimas meretrices, et scortum vilissimum. Non est enim opus cadaveribus mortuorum pretiosis et compositis ornamentis in sepulchris. Monumenta non indigent talibus, monasterii lapides non appetunt gloriam vestium, quæ sine peccato grandi minime possunt haberi. Histrionibus et luscioribus regum et principum sæculi, mollia sunt relinquenda. Joannis de pilis camelorum interest vestiri. Pudeat igitur religionis nomen habere, et se cultu vestium histrionem ostendere. Ideoque, charissimæ, volo vos mortuas sæculo, quæ totaliter mundum calcastis, procedere sic deformi et incomposita veste : quod si impudicis oculis liceret intueri vos, risus potius provocaretur quam cogitatio mala. Fateor quidem illos mentiri, qui gloriantur se servare castitatem : et in vestibus lubricitatem sectantur. Pannus itaque vester, et si albus et candidus, tamen grossus et vilis sit : ut et color candorem castitatis intrinsecum, et unitas contemptum terrenorum exhibeant. Hæc gloria monacharum : hoc studium religiosarum mentium : hoc indicium sponsarum Dei æterni : hoc signum mortuarum sæculo et sepulturarum cum Christo.

#### CAPUT XXXII.

##### *De austeritate exquirenda in stratu.*

Conjugatæ et viduæ quæ manent in sæculo, circa plurima, circa laboriosa sollicitæ sint : quotidie circa frequens ministerium occupatæ cum Martha salventur per opera pietatis, Jesu ministrantes in paupere, frangant esurientibus panem suum : egenos et vagos domum inducant : cooperiant nudos, insistant misericordiarum operibus : proculdubio tam fructuosas et bonas, quod impossibile est quod Deum non placent iratum. Colligationes impietatis dissolvant : et fasciculos dissolventes, et omne onus dirumpant.

Vos autem, charissimæ, quæ meliorem partem, imo optimam elegistis cum Maria, sedete continue secus pedes Jesu, sacrarum Scripturarum volumina sacris revolvendo lectionibus. Lavate ejus pedes assiduis compunctionis et gaudii, charitatis ac devotionis lacrymis, contemplationis intentæ dulcedini. Capillis extergatis, terrenorum omnium superfluitatem per eam expellentes de corde. Audiat de ore Jesu verbum quasi gladium anceps pertransiens corda : scindens compagem membrorum usque ad divisionem spiritus. Hoc verbum dulce erit faucibus vestris super mel et favum. Hoc verbum per quod facta sunt omnia : hoc verbum quod centurionis poscebat devotio, ut sanaretur puer ejus. Hujus verbi dulcedinem solum norunt,

qui audiunt. Hoc verbum audire non possunt somnolenti et ignaviæ dediti.

Quapropter, charissimæ, volo vos singulis noctibus brevi et duro stratu jacere in cellulis vestris ; non in plumis et mollibus, sed aut in paleis aut atraminibus, sive in ligneis potius capsis quam lectulis : ut et membra domata, potius atratum horreant quam affectent ; potius somni imminenti quietem magis compellat necessitas quam voluntas. Sic ob duritiam brevis et levis occupet sopor, quod non sit fas solitis illusionibus noctium, mentem sopitam torqueri.

#### CAPUT XXXIII.

##### *De matutino et modo dicendi divinum officium.*

Ad matutinas excubias media nox vos præparet. B Nullam ex vobis dormientem reperiat campanilis sonitus. Non ignoretur an fuerit ob soporem ; sed potius ob contemplationis extasim. De cellulis oratione præmissa, mediæ noctis summa quiete ad ecclesiam singulæ sorores advenientes, sponsum dilectum matutinis excitent laudibus, ut exurgat in earum auxilium. Sic distincte alternatim psalmi lectionesque sacræ proferantur, ut ob collisiones et hiatus ac barbarismos, ad risum non provocentur angelici spiritus. Sic semper moderatus, attentus, quietus et suavis sonus in vocibus, ut nulla pompa, nullaque carnalis delectatio habeat locum in divinis præconiis : summa devotio, crebra suspiria et lacrymas fundat.

C Sic morositas, sic velocitas teneatur in modo ; quod nec fastidium, nec impediti linguæ possit oriri. Nulla unquam verba quantumcumque utilissima proferantur inter psallentes : sed illud in mentis arcano, summa cum diligentia ruminetur intrinsecus, quod pertractatur extrinsecus. Nullius est meriti oratio divina officia verbositate : et misera mente quæ extrinsecus imminet, vagando circumire. Expletis vero laudibus matutinalibus, nec tunc somnus arripit : ne differatur quid sponsus petitionibus sponsarum respondeat. In captulo mox attentis et devotis sororibus, sanctorum librorum devota lectio de voluntate Domini sui pandat quidquid agendum sit. Et sic cedant illusiones : et dæmonum phantasmata, quæ dormientes illuderent. Illico lectioni alia succedat brevissima lectio, de his quæ ad apostolicæ vitæ instructionem pertinent, qualicumque style præsentis opusculo pertractato : ut sic singulis diebus quasi quodam bolo pia mens depasta, dulcedinem appetat : nec retardetur fastidio, et de modicis eximia cogitet. Sequantur lectiones, confessiones criminum in regularibus disciplinis coram abbatissa domus et cæteris sororibus.

Prodantur in publicum quæcumque gesta sunt contra regulares observantias et obedientias, ut jam nullatenus quidquam inemendatum et impune pertranseat, nec lateat matrem et sorores uniuscujusque conditio : quatenus et verecundia et disciplina quam mater imponit circa futurum tempus unaquæque reddatur astuta. Extra vero capitulum aliqui

de his unquam qualicumque verbo vel nutu pro-  
terre, sit anathema. Hoc itaque sine nox sancta  
clausa discedat.

#### CAPUT XXXIV.

*De ordine dicendarum horarum Primæ, Tertiar, Sextæ et Nonæ.*

Cum laudibus Primæ dies salutaris incipiat : qui-  
bus expletis, sacræ Missæ mysteria ob sponsi præ-  
sentiam, sponsarum corda lætificent, charitatis inebri-  
ent populo, devotionis et fidei satient pabulo in  
convivio salutari. Sit postmodum unicuique com-  
muni, aut orandi, aut legendi sacra volumina,  
sive aliter operandi quæ sancta sunt. Deinde doctæ  
puellulas novitias de evangelica vita, de sanctis mo-  
ribus, de officiis domus, de regularibus disciplinis  
usque ad refectionis horam instruant. Præparentur  
et interim cibi, quibus corpora refocillentur ad pœ-  
nitentiæ jugum.

Nullò unquam detur otio animus, ne quando co-  
gitationes et motus, mentibus titillent illicita : quod  
si aliquo modo insurgere inceperint, statim elidantur  
in semine, ne crescant zizania cum tritico : aut la-  
boribus aut operibus manuum quidquid male concipi-  
tur, evanescat. Adeat sanctam sororem ut locu-  
tionibus sacræ projiciatur immundum. Tutissimum  
valde est fidelem et justum habere amicum : cui  
quidquid arcano cordis sinu latet, protinus resere-  
tur. Non enim in suis sæpe potest homo negotiis  
rectum habere iudicium.

Adveniente vero refectionis hora, quæ redire  
corpori debitum natura compellit : diebus commu-  
nibus laudes Tertiar et Sextar horarum prius Deo de-  
votè solvantur. Postmodum cum omni modestia, be-  
nedictione ab abbatisa præmissa, cibum sumant,  
parsque ministret. Postquam vero cæteræ comed-  
erint, et ipsæ quæ ministraverant, comedant, et sibi  
ministretur ab aliis. Cum vero jejunii tempus refe-  
ctionem tardiorè effecerit, sacræ mysteria Missæ,  
Tertia et Sexta et Nona præveniantur : cæteris die-  
bus post refectionem Nona dicatur hora statuta,  
cum jam sol in medio gyro diem exhibet me-  
dium.

#### CAPUT XXXV.

*De cibis et ordine comedendi.*

Quando enim vos ad refectionem hora debita ad-  
uaverit, in cibis vestris minime refulgeat cocorum  
industria. Non ciborum nobilitas appetitum moveat,  
sed fames ; non apponantur incitativa libidinum,  
sed quæ possint famem extinguere ; aut legumina,  
aut olera condiantur in oleo. Carnes vero solum sint  
ex licentia abbatisæ indultæ debilibus et infirmis ;  
alioquin cujus sint saporis, ignoret cœnobium. Ova  
et lactentia post jejunia debilitatis sororibus et præ-  
cipuis festivitatis permittantur ex gratia.

Raro sciantur quæ in aquis oriuntur et vivunt, nisi  
parvi pisciculi. Gulæ horridum scelus, genitrix lu-  
xuriæ, et castitatis carnifex, cum Dei ancillis nullam  
habeat sortem. Ideoque tanta sit in sumenda sobrie-

tas, tanta talisque parcitas ; ut venter potius con-  
queratur quam gaudeat. Non egeat in digerendo sto-  
machus medicina ; ructus potius vacuatio quam ni-  
mia repletio inducat. Nec cinguli ampliatio sit  
opus : ut et sic mens a Dei meditationibus minime  
retardetur per crapulam, et corpus non egeat medi-  
cinis. Sit semper ordinata et composita in suo modo  
comestio. Non sit in sumendo ferculo talis veloci-  
tas faucium, et tam velox masticatio boli, quod  
merito de ingluvie aliqua possit oriri suspicio. Non  
tam in comestione cibus, quam turpis modus re-  
prehendus est. Sæpe etenim in fabis et panibus  
hordeaceis nimia aviditas grande peccatum causat.  
Nequaquam avidi et vagabundi oculi per discum-  
bentes huc illucque vagando, hanc vel illam magis  
vel minus denotent comedentem. Non prandentium  
numerus animum occupet uniuscujusque.

#### CAPUT XXXVI.

*De sobrietate et jejunio.*

Vinum quoque, in quo est luxuria, sponsis  
Christi tanquam venenum suspectum sit. Potius  
stomachi languor, et afflicta naturæ debilitas con-  
sulat, quam delectatio aut ingluvies. Quod si su-  
mere cogit pene ipsa necessitas, tunc aut sic debile  
vinum ; aut sic aqua permistum præbeatur in po-  
tum, quod nequaquam ex fumositatibus repletum  
caput, ridiculosa aut puerilia verba depromat. Sa-  
crilegium reputatur ebrietas, in femina præcipue,  
sed infinito plus in Domini sponsa. Noe denudatio  
verendorum, et Lot incestus ob ebrietatem, vos  
cantas instituat, vos semper reddat timidas sem-  
perque suspectas. Vere credatis quod ignem portat  
in gremio, qui assiduo utitur vino.

Nequaquam, quæso, inter mortuas corpori, quæ  
omnibus voluptatibus se abdicarunt pro Christo, de  
gulæ horrendo facinore, et ebrietatis immunditia  
sermo etiam minimus habeatur. Ventris ingluvies  
et ebrietas, tam animæ infirmitatis, quam corporis,  
causam et materiam tribuunt. Ideoque medicinale  
jejunium omnem auferat languorem, omnem tribuat  
virtutem et gratiam. Hoc vos legislator edoceat :  
cui lex non datur priusquam jejunium quadragesi-  
male perficitur. Elias in fortitudine subcinericii  
panis, jejunos per quadraginta dies perrexit ad  
montem Dei Oreb. Quid vero virtutis contineat  
sacrum jejunium, a vestro investigemini sponso :  
qui quadrageuario peracto jejunio, tentationem  
diaboli vicit. Viri Ninivitæ non sileant, qui jeju-  
niis commune evaserunt exitum, et irrevocabilem  
Dei mutaverunt sententiam. Hæc vos, charissimæ,  
imitamini : sed assequamini sapienter, ne dicatur  
a Domino : *Non est hoc jejunium quod elegi (Isa.*  
*LVIII, 5).*

Castigate membra vestra, sed nolite interficere.  
Non causet jejunium verecundiam, ut scandalum  
sit cæteris : non dolore capitis et debilitate corporis  
sacræ omittantur lectiones, nec orationes deficiant,  
ne necesse sit contemplationes deserere. Unaquam-

que suæ salutis per jejunium sibi medelam adhibeat. Frangatur corpus jejuniis : castigetur in cella verberibus. Si quidquam concupiscit illicitum, multiplicentur abstinentiæ, adhibeantur gravissimæ disciplinæ : donec sic humile, sic benignum fiat, quod nihil sibi vindicet noxium, nihil exigat quod non vultis. Erigatur domina, principetur in omnibus ; subjiciatur, suppeditetur et conculcetur ancilla. Quod si iterum atque iterum erigit se contra dominam, ejiciatur ancilla, denudetur, fatigetur et humilietur ad votum. Si vero quietum corpus ultra vires, ultra condecensiam velitis exasperare, indignatum vos in foveam dejiciet indiscretas. Nil quippe potest habere virtutis, quod indiscretio facit, quod imprudentia injiciat, et improvisio doceat.

### CAPUT XXXVII.

#### *De lectionibus ad mensam.*

Sic dulcia sano palato eloquia Domini sunt, quod nunquam degustata fastidiunt. Semper novos generant præ suavitate et dulcedine appetitus. Vos semper ea degustare decet. Nullo unquam tempore vobis est ab oratione cessandum. Semper vos orare Apostolus instruit, quæ non pro carnis illecebris vacare ad tempus obligamini velut conjugatæ. Ideoque semper pro posse oreis : ut dum corpus saginatur cibo, saturetur anima lectione. Non est fas etiam secularibus simul cibum terere, et inania verba ructare.

Sacram de Veteri Testamento, et de Novo, sanctorum gestis et dictis, singulis hebdomadibus deputatæ soror comedentibus lectionem legat. Tunc uniuscujusque mens sobria intenta sit dulcedini verbi Dei, suspiret anxia, cum propheticus aut historicus sermo Dei sævitiam monstrat in pravos. Gaudio repleatur immenso, cum benignitas Dei annuntiat in bonos. Respiret spes, cum erga peccitantes indulgentiam posse exhiberi monstratur promisso vel facto. Erigatur fides, cum in promissis Deus fidelis ostenditur. Charitas accendatur, cum tot privilegiis et numeribus ex Christi natalitate, et ejus vita et passione ac resurrectione, nostra dotatur humanitas, atque nostra vilitas sublimatur. Non resonent verba, sed gemitus : non risus et cachinnus, sed lacrymæ. Non occupentur manus incisionibus inutilibus, sed ex recordatione criminum tundantur pectora. His enim freas agitata sæva gula rapacitas sobrietatis non excedit limites ; foribus ventris non aderit crapula : demum arstans libido non nocebit quidquam.

### CAPUT XXXVIII.

#### *De operibus sororum post prandium.*

Sumpto denique cibo, nec tunc adeundum est fabulas, sed Christi exemplo, cum Dei laudibus ad gratiarum actiones consurgant, Deoque in ecclesia hymnos persolvant. Deinde cum omni silentio, ut sacra lectio lecta proficiat, ut menti inscribantur narrata : unaquæque sigillatim relegat et confir-

met, aut in ecclesia de his quæ didicit meditetur : quousque simul diebus communibus, post prandium horæ Nonæ, in Ecclesia celebraverint dignas laudes : aut si forte prandium prævenit hora Nona diebus jejuniorum, quousque campanella in claustris pulsabitur : interim si brevitas noctium et temporum conditio et naturæ necessitas exegerit : post aliquam horulam in qua legendum est post prandium, vel orandum, liceat paulisper volentibus quiete potius quam somno corpus refocillare, ut fortius reddatur laboribus.

Post quietem hora Nona decursa vel pulsata campanella, nec quidquam otiosam possit diabolus invenire : ne vanis desideriis pateat cordis aditus : altera sororum libros scribat, ut et manus labore, et mens divino repleatur pabulo. Suat altera cucullas sororum, et tunicas et melotas. Plantas olerum plantet altera in hortulo, ut crescentes vobis præbeant escas. Altera semina jactet. Irrigentur areolæ, ut seminibus aptæ fiant. Inserantur fructiferæ arbores infructuosas ; ut ars vim repellat naturæ. Ex his resurgat mens propter visibilitium horum inspectionem ad meditando de invisibilibus Dei : oriatur admiratio divinæ potentiae in semine, quod ex sic parvo, sic arido, tantæ magnitudinis et viriditatis, et pulchritudinis creatura formetur. Ex admiratione crescat devotio, ex devotione elevatio mentis : ita ut jam ipse hortulus fiat oratorium, et creaturæ insensibiles Creatoris magnitudinem prædicent. Sed cavendum est potissime, ne manus vestræ quidquam contingere audeant, quod vanis usibus possit aptari.

### CAPUT XXXIX.

#### *De horis vespertinis, et Completorio.*

Serpens morum, omnis otiosus sermo expellatur de medio vestri. Nunquam risus, nunquam cachinnus cor vanum pronuntiet. Sic sancti, sic pudici sint actus corporis euncti, ut mentis sanctitatem exponant. Homo nempe exterior, interiora iudex est. Sanctio vos in labore, sancto vos in opere debellantes diabolum, vespertina hora reperiat ; qua in Ecclesia sanctis Deus laudetur officiis.

Si festivitatis celebritas, si nimia debilitas communem cœulam brevemque refocillationem corporis potius quam ad delectationem paratam indulserit : vespertinæ laudes Deo tempestivius persolvantur quam cæteris jejuniorum diebus : ut nec etiam debite laudes in ultima hora diei, vel omitantur, vel in aliquo detruncantur ob cœnam. Post peractam cœnam, vel si omititur post aliquam horulam, juxta exigentiam temporis ad ecclesiam sorores campanella vocet : ubi vel de sanctorum gestis vel de aliis mirabilibus Dei lectio devota dicatur. Cui succedant Completorii laudes : ut ex his roboratæ mentes divino pabulo, nocturnis phantasiis occultisque fallaciis diaboli occurrere non formident, nec timeant dimicare : et sic a

divinis obsequiis exortus dies, divinis finiatur in A laudibus.

Post Completorium vero nihil aliud quam silentium sentiat, ut sorores quietæ semotæ totaliter corporeis sensibus quæ in præterito tempore divinis audierunt lectionis, ruminent mente, et restringant in corde. Hæc meditans unaquæque suam cellulam adeat, benedictione matris suscepta, et religionis habitum gestans, ut si natura exegerit se in stratu ad quiescendum componat. Si vero dormientem dæmon insequi cœperit quam vigilantem metuerat, si illusiones immiserit, si turpia cogitanti opposuerit, mox ut Dei sponsa persenserit, exurgat, cedatque ignaviæ et sopori velox excubitus. Iude protinus horrendum et tremendum diabolo signum crucis opponat, sponsi dilecti invocet B auxilium, et sponsus zelotypus, qui nimio zelo sponsam custodit, exsurgat protinus in auxilium sponsæ suæ. Scuto circumdabit eam, ne jam timeat a timore nocturno. Et cadent statim a latere ejus mille, et decem millia a dextris ejus: nec appropinquabunt ad eam. Postremo angelis suis mandabit, ut custodiant eam in omnibus viis ejus, ne forte offendant ad lapidem pedem suum.

#### CAPUT XL.

*De charitate servanda erga infirmas sorores.*

Balnearum molliem, caro sponsæ Dei non suscipiat. Harum usus castis corporibus non competit. Satis nos ipsi experti quotidie quantus in membris nostris libidinis ignis exurat, sentimus, etiam si C ignis fomenta auferantur pro posse. Nimis est demens et fatuus, qui materiam præparans igni ad incendium, non vult ut ardeat. Ista decent miserimas mulierculas, cum periclitantur naufragio partus. Tamen si extrema necessitas infirmanti consuluerit, servato omni pudicitiaæ honore, cum omni modestia fiat. Aliis in servis Dei talia cogitare sit nefas. Summopere servetur in vobis, ut erga infirmantes sorores, cum omni sollicitudine, omnis exhibeatur cura hospitalitatis, et præbeantur integritæ et totius pietatis obsequia. Si periculum exegerit, medicum sobrium et pudicum, et omni suspitione carentem, protinus consulant: et quæ mandaverit sanitati congrua, omni domus necessitate postposita, benigne fiant. Si vero desunt necessaria: vandantur quæ monasterii sunt, ne temporale aliquod misericordiarum impediatur opera.

Nulla lex escæ, vel potus aut stratus astringat infirmam vel debilem. Tamen sollicitè cavendum est ne ingluvies gulositatis sub infirmitatis velamine, sua commoda quærat, et ne infirmitas sub specie sanctitatis, corpus abstinentiæ conterat ultra viros, ne corpus duplici fractum stimulo, apud justum judicem deficiens, impium criminetur cœ-

nobium et homicidam. Deputentur custodes infirmantibus discretæ et sanctæ sorores, quæ sollicitæ præcaveant pericula, quæ imminere possunt infirmis: ne quid allqualiter contingat adversi. Onera, quæso, non aggravent servitrices. Semper Christum cogitent in infirma sorore latentem: semper se cogitent posse in futurum talibus indigere. Semper lex illa naturæ astricta teneatur sinu mentis, hominem debere aliis id exhibere, quod ab ipsis ipse deposceret. Non iufficiat, quæso, hospitalitatis opera murmur, sed quod fieri decet, cum omni mansuetudine fiat, juxta Apostolum: dicentem: *Hospitalitatem sectantes, invicem in charitate sine murmuratione* (Rom. xii, 13; I Petr. iv, 9).

#### CAPUT XLI.

*De auctoritate episcopi et præpositi, circa observationes ordinis.*

Ecce vobis, mea domina Eustochium, et cæteræ dilectissimæ filiaæ Christi, apostolicam vitam rudi et crasso stylo his chartulis scriptam, senex pater et propinquus jam morti, utpote centenarius in ætate, devoto affectu transmisit. Hoc speculum æternum, per hoc ænigmatè in præsentī vita, felicitatis viam unaquæque filiarum, assidua meditatione cernat. Non causet grossities corticis, medullam requirendi contemptum. Non imperitus et rustica sermo fastidium generet. Talia decent poeticas fabulas. Non est opus pietatis et totius veritatis legi rhetorum pompis. Hæc omnia juvenum intertunt. Ex hac singulis diebus velut ex delectabili ferculo, singulorum vobis sumite bolum. Hunc non transglutendo, sed magna morositate masticando, hinc inde transferte per ora, ut sentire valeatis dulcedinem. Fateor enim vobis quod ex his quæ scribuntur, si sedula sit meditatio, exsurgent vobis talia, qualia lingua humana non novit, quantum et hoc imperfectum sit opus. Nulla enim tam sancta, tam justa, et diu provisa est constitutio, quæ in futurum plurimos non patiat defectus, quæ aliquando correctione non egeat. Propterea si quid in hac norma apostolicæ vitæ et religionis, dispensatione, correctione, vel immutatione indiget, episcopo vestro, aut præposito vestro presbytero sancto committo, ut secundum plenitudinem Spiritus sancti dispenset, mutet et corrigat. Sic itaque, charissimæ filiaæ, sanctos vivite dies. Sic Christo nuptiali fœdere copulatæ, ut non vœcua lampade paratas vos semper media in nocte cum venerit sponsus vocaturus ad nuptias inveniat, nequaquam vobis per exteriora quærentibus oleum, ne tanquam fatuis ex tarditate, thalami negetur introitus. Senectutem vestri devoti Hieronymi sanctis vestræ juvate orationibus.

## ADMONITIO DE SEQUENTI OPUSCULO.

*Primus supposititiis Hieronymi scriptis Canones istos Pœnitentiales Martianus adjunxit ex ms. codice S. Andreae prope Avenionem, qui annos, ut ipse ait, 400 refert. Excerpti autem sunt, quod nemo statim non sentiet, ex variis canonum compilationibus: conveniuntque interdum κατὰ λέξιν cum iis decretis, quæ solso etiam Eutychiano papæ ascribuntur, tum his quæ aliis Pœnitentialibus, quos vocant. libris complexi sunt. Non perdet operam qui hos comparare cum illis, quorum sane ingens est numerus, velit. Martianus inquit, Canones isti multis indigent animadversionibus et castigationibus: hos vero, prout in ms. codice invenitur, descripsimus hoc loco, castigatis solummodo exscriptoris antiqui erroribus non paucis. Neque vero Canones id genus sunt tantæ momenti, ut diligentius a nobis expendendi ac notis illustrandi digni habeantur.*

## CANONES PŒNITENTIALES.

*De ebrioso episcopo et de presbytero et diacono.*

Si quis episcopus, aut aliquis ordinatus, in consuetudine vitium habuerit ebrietatis: aut desinat, aut deponatur. Si monachus per ebrietatem facit [Suppl. vomitum], xx dies pœniteat. Si presbyter aut diaconus per ebrietatem vomitum fecit, xl dies pœniteat, abstinens sex dies pœniteat. Si vero pro infirmitate, aut quia longo tempore se abstinuerit, et in consuetudine non erit ei multum bibere, vel in audicare, aut præ gaudio in Natale Domini, aut in Pascha, aut pro alicujus sanctorum commemoratione, et tunc plus non accepit quam decretum est a senioribus, nocet. Si episcopus jusserit, non nocet illi, nisi ipse similiter faciat. Si laicus fidelis per ebrietatem vomitum facit, xv dies pœniteat. Qui vero inebriatus contra Domini interdictum, si vomitum satietatis habuerit, vi dies pœniteat in aqua, vel xx dies sine pinguedine. Si laicus sine vino per nequitiam inebriat alium, xl dies pœniteat. Qui per satietatem vomitum facit: in pœnit. sicut sacrificio, vii dies. Si infirmitatis causa, sine causa est. Si quis homicidium fecerit episcopus, xv annis pœniteat et deponatur, et cunctis diebus vitæ suæ, peregrinando finiat vitam suam. Presbyter xii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua pœniteat et deponatur. Diaconus x, iii ex his in pane et aqua. Clericus vel laicus vii annis in pane et aqua, et ad honorem sacerdotii ascendere non præsumat. Si vero bene egerit pœnitentiam, reconciliatur. Item si quis ad homicidium faciendum consenserit, et factum fuerit, vii annis pœniteat, tres ex eis in pane et aqua. Si autem voluerit, et non potuerit, iii annis pœniteat. Si quis nolens homicidium fecerit, v annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua. Si quis occiderit episcopum vel presbyterum, regi dimittendum est judicare. Qui occidit monachum vel clericum, judicium episcopi est. Arma relinquat et Deo serviat, vel xii annis pœniteat. Si quis occiderit hominem per iram, x annos pœniteat. Qui vero propter vindictam patris vel fratris, iii annis pœniteat. Si composuerit parentibus, dimidium spatii. Si quis laicus occiderit

A alterum odio, si non vult arma relinquere, vii annis pœniteat sine carne et vino. Si quis cum rege in prælio hominem occiderit, xl dies pœniteat. Si mater filium suum occiderit, xv annis, et nunquam mittet nisi die Dominica. Si pauperula occiderit filium suum, vii annis pœniteat. Si quis aliquem per iram percusserit, et sanguinem fuderit, aut debilitaverit, solvat ei opera, et medicum quærat. Et si laicus est, xl dies pœniteat in pane et aqua. Si clericus, duas quadragesimas. Si diaconus, vii menses. Si presbyter, unum annum integrum. Parvuli se invicem percutientes, vii dies pœniteant. Si vero adolescentes, xl dies. Si quis infantem suum oppresserit, iii annis pœniteat, unum ex his in pane et aqua, et abstineat se a luxuria tempore pœnitentiæ. Si quis conceptum mulieris deceperit, annis pœniteat ii, unum in pane et aqua. Si qua mulier abortum voluntarie fecerit, iii annos pœniteat. Si volens, iii quadragesimas. Mulieres quæ fornicantur, et partus suos necant, et illæ quæ agunt, ut conceptos excutiant, antiqui constituerunt usque ad exitum vitæ; nunc vero humanitas definitum est, ut x annis pœniteant. Mulier quæ concipit, et occidit filium suum in utero ante xl dies, unum annum pœniteat. Si post quadragesima dies, ut homicidium debet pœnitere. Pater aut mater qui necat filium suum ante baptismum, ix annos pœniteat, sed cum consilio. Cujus parvuli per negligentiam sine baptismo moriuntur, in pane et aqua iii annis. Infans, infirmus, et paganus commendatus presbytero si moritur sine baptismo, presbyter deponatur. Et si negligentia parentum fuerit, i anno pœniteat. Si quis quolibet membrum sibi voluntarie abscidit, iii pœniteat, i in pane et aqua. Eunuchi, si ab aliis facta fuerint, promoveantur in clero: si certe se absciderint, nullatenus promoveantur. Et si presbyter absciderit, deponatur. Si quis ducatum præbet barbaris, xiv annis pœniteat. Si tamen non acciderit strages Christianorum: sin autem, relictis armis, usque ad mortem mundo mortuus Deo vivat. Si quis fornicaverit sicut Sodomitæ fecerunt, episco-

pus xv annis pœniteat, v ex his in pane et aqua, et ab omni officio deponatur : peregrinando finiat dies vitæ suæ. Si autem senex fuerit, aut æger, carceribus, tenebris reclusus pœniteat omnibus diebus vitæ suæ. Presbyter xii annos pœniteat, ii ex his in pane et aqua, et deponatur. Diaconus et monachus vii annos pœniteat, ii ex his in pane et aqua, et deponatur. Peregrinando finiant vitam suam. Clericus et laicus x annis pœniteant, i ex his in pane et aqua. Hi supra scripti nunquam cum aliis dormiant, et ad sacerdotii gradum accedere nunquam præsumant. Annis pœnitentiæ suæ a vino et carne abstineant. Excepto si infirmitas acciderit, usque ad reparationem solvatur. Communionem in finem vitæ mereantur. Si autem bene egerint pœnitentiam, reconcilientur et ad communionem. Si quis cum Deo sacrata fornicaverit, episcopus xv annis pœniteat, v ex his in pane et aqua, et deponatur, et nunquam ad honorem sacerdotii revertatur. Presbyter xii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Diaconus et monachus vii annos pœniteant, iii ex his in pane et aqua, et ad honorem sacerdotii nunquam accedant. Post actam pœnitentiam ad communionem reconcilientur. Si quis cum matre fornicat, xii annis pœniteat, etiam nunquam communicet, nisi tantum diebus Dominicis. Si quis cum uxore alterius fornicaverit episcopus, xii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua. Hi supra scripti, a communionem priventur : post actam pœnitentiam reconcilientur. Nam ad sacerdotii gradum accedere nunquam præsumant. Si quis cum vidua, aut sponsa alterius fornicaverit, episcopus xii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua : et deponatur et episcopus et presbyter. Clericus et laicus v annis pœniteat, ii ex his in pane et aqua, et a communionem privetur, et a sacro ordine. Si quis cum cognata, aut sorore, vel matre fornicaverit, episcopus xv annis pœniteat ; presbyter xii annis, diaconus et monachus x, clericus et laicus vii : omnes hi in pane et aqua, et a communionem priventur, et a sacro ordine. Si quis cum eaque quam dominus reliquit uxore fornicaverit, episcopus xii annis pœniteat, iii in pane et aqua, et a communionem privetur. Presbyter xii, iii ex his in pane et aqua. Diaconus et monachus vii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua. Clericus et laicus v ; ii ex his in pane et aqua, et ab honore sacerdotii priventur. Si quis cum quadrupedia fornicaverit, episcopus xii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Presbyter x annis, iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Diaconus et monachus vii ; iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Clericus et laicus iii, i ex his in pane et aqua, et ad sacerdotii gradum non accedant. Si quis concupiscens fornicari, et non potuerit, aut mulier non dimiserit, episcopus vii annis pœniteat : presbyter v ; diaconus et monachus, iii ; i ex his in pane et aqua. Clericus et laicus ii annis pœniteant. Si quis per semetipsum quocumque ingenio

A fornicaverit, episcopus iii annis pœniteat, i ex his in pane et aqua. Diaconus et monachus i, presbyter ii, dimidium ex his in pane et aqua. Clericus et laicus dimidium. Et si iterum atque iterum eis contigerit, a communionem priventur anno uno. Qui cum pecoribus coierit, x annos pœniteat. Monachus fornicationem faciens, vii annos pœniteat. Si in femoribus, iii quod agunt. Si parvulus oppressus talia patitur, xl dies pœniteat. Vel psalmis, vel continentia castigetur. Si quis uxorem suam invenerit adulteratam, et non vult dimittere eam, sed in matrimonio habere, ii annis pœniteat, et dimittit pro se servum, aut ancillam ingenuam. Et pro aliis duobus annis eleemosynas faciat. Et post vii annis, iudicio sacerdotis communicet. Aut quoad illa pœniteat, a matrimonio se abstineat.

#### De perjurio.

Si quis perjurium fecerit, episcopus xii annis pœniteat, iii ex his in pane et aqua. Presbyter x, iii ex his in pane et aqua, et deponatur usque dum compleat pœnitentiam, et reconcilietur. Clericus v annis, ii ex his in pane et aqua. Laicus iii annis, ex his in pane et aqua, i. Si quis coactus qualibet necessitate aut nesciens perjuraverit, iii annis pœniteat, i ex his in pane et aqua. Si laicus per cupiditatem perjurat, totas res suas vendat, et det pauperibus, et conversus in monasterio usque ad mortem serviat Deo. Si dum per cupiditatem, animæ seu mortis periculum incurrit, iv annis inermis exsul pœniteat in pane et aqua, et abstineat se a carne et vino. Si quis virginem rapuerit, iii annis pœniteat, i ex his in pane et aqua. Si quis more pecorum cum propinqua sanguinis sua incestis nuptiis conjuncti sunt ante vicesimum ætatis suæ annum, x annis pœniteat : exactis orationibus tantum incipiat communicari. Post vicesimum annum vero, ad communionem cum oblatione suscipiatur. Discutiatur autem et vita eorum quæ fuerit tempore pœnitentiæ. Et ita hanc humanitate consequatur. Quod si qui abusi sunt hoc crimine, prolixiore tempore post xx annos uxorem habentes, hoc crimen incurrerit, xv atque unum pœniteat. Et post actam pœnitentiam, ad communionem orationum admittantur. Et ita post alium quinquennium ad plenam communionem cum oblatione suscipiantur. Quod si aliqui uxores habentes et post quinquaginta ætatis suæ annos in hoc prolapsi sunt, ad exitum tantum vitæ communionem mereantur. Mulier si duobus fratribus nupserit, abjici eam debere usque ad diem mortis, sed propter humanitatem communionem eam in extremis reconciliari. Ita tamen ut si forte sanitatem receperit, matrimonio soluto, ad pœnitentiam admittatur. Quod si defuncta mulier fuerit hujusmodi consortio alligata, dissimilis erit pœnitentia remanenti. Quam sententiam tam mulier quam vir tenere debet. Si quis gentilis dimiserit uxorem gentilem, in potestate ejus erit post baptismum

habere eam, aut non habere. Simili modo si unus baptizatus est, et alter gentilis. Si cujus uxor infidelis est vel gentilis, et non potest eam convertere, dimittat eam. Mulier mensibus iii debet abstinere a viro suo, quando concepit, et antequam pariat. Post partum autem xl dies qui nupserit, xx dies pœniteat. Qui nupserit die dominico iv dies pœniteat. Si ab aliquo sua discesserit uxor, et iterum reversa fuerit, suscipiat eam nocte. Et ipsa i anno pœniteat. Similiter pœniteat et vir, si et ipse aliam duxerit. Cujus sterilis est, et ille, et illa continentes sunt. Mulier cum muliere fornicando, iii annis pœniteat una pœnitentia. Viduæ et pœllæ majorem pœnitentiam faciant, si hoc peccatum perpetraverint. Quæ virum habuit, si fornicaverit, et qui semen in ea miserit, vii annos pœniteat. Hoc pessimum malum: alias ab eo aliter iudicatum est, ut ambæ usque in finem vitæ suæ pœniteant. Vel xii annos, vel vii qui sæpe fornicaverit: primus canon iudicavit x annis, secundus canon vii; sed pro infirmitate hominis, vel per consilium, dixerunt aut iii aut vii pœniteat. Si quis cum fratre naturali fornicaverit per commisionem carnis, xv annis pœniteat et ab omni carne se absteat. Si mater cum filio suo parvulo fornicatione immisceatur, iii annis pœniteat abstinendo se a carne, et unum diem jejundet in hebdomada usque ad vesperum. Qui illudetur fornicari a cogitatione, pœniteat usque ad dum cogitatio superetur. Qui diligit feminam, mente veniam petat a Deo. Si hic dixerit et de amore et de amicitia, sed non est susceptum ab ea, vii dies pœniteat. Annum integrum et sex menses, si sic voluerit fornicari, et non potuit. Si quis laicus de monasterio monacham duxerit furtim, aut intret in monasterio, Deo servire, aut humanum subeat servitium. Pecunia Ecclesiæ furata seu rapta reddatur quadruplum, sæcularibus duplicet. Qui sæpe furtum fecerit, vii annos pœniteat, vel quomodo sacerdos iudicaverit. Idem iuxta quod componi debet quibus nocuit. Et qui furtum faciebat, pœnitentia ductus, semper debet reconciliari ei quem offendebat, et restituere iuxta quod eum nocuit, et multum brevabit pœnitentia ejus. Si vero noluerit, aut non potest constitutum tempus pœnitere per omnia, qui furat admonetur. Det etiam pauperibus. Juratus consecratam, iii annis pœniteat, sine pinguedine, et tunc communicet. Si quis ab hæreticis ordinatus fuerit, iterum debet ordinari, si irreprehensibilis fuerit; deponi oportet. Si quis a catholica Ecclesia ad hæresim transierit, et postea reversus fuerit, non potest ordinari nisi per longam pœnitentiam, et pro magna necessitate. Hunc Innocentius papa, nec post pœnitentiam clericum fieri, canonum auctoritate asserit permitti. Qui fecerit pascha cum Julæis quarta decima luna, exterminabitur ab omni Ecclesia nisi pœnitentiam egerit ante mortem. Si oraverit cum illo quasi cum clerico catholico, septimana pœniteat. Si vero

neglexerit, xl dies pœniteat. Prima vice si quis hortare voluerit hæresim eorum, et non egerit pœnitentiam, exterminabitur similiter et ille, Domino dicente: *Qui mecum non est, contra me est* (Matth. xii, 30). Si quis baptizatus ab hæretico, qui recte Trinitatem non credit, iterum baptizetur. Si quis dederit aut acceperit communionem de manu hæretici, et nescit quod Ecclesia [Al. tac. Ecclesia] catholica contradicit, et postea intellexerit, anno integro pœniteat. Si hic [Al. autem] scit et neglexerit, et postea pœnitentiam egerit, x annos pœniteat. Alii iudicant vii et humanius v annis. Si quis permiserit hæreticum missam suam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, xl dies pœniteat. Si vero pro reverentia ejus, i anno pœniteat. Si pro damnatione Ecclesiæ catholicæ, projiciatur ab Ecclesia sicut hæreticus, nisi pœnituerit. Si recesserit ab Ecclesia catholica in congregationem hæreticorum, et qui aliis persuaserit, xii annis pœniteat, iv annis extra Ecclesiam, et vii inter auditores, et ii extra communionem. De his in Synodo [Al. canone] dicitur: x anno communionem sive oblationem [Al. sine oblatione] recipiant. Si episcopus aut abbas jusserit monacho suo pro hæreticis mortuis missam cantare, non expedit ei obedire. Si presbytero contigerit, et ibi missam cantaverit, et nomina mortuorum, et simul nominaverit hæreticos cum catholicis, post missam qui intellexerit, hebdomada jejundet. Si frequenter fecerit, annum totum pœniteat. Si quis hic pro morte hæretici missam ordinaverit, et pro religione sua reliquias de illo fecerit, quia multum jejunavit, et postea intellexerit, pœnitentiam egerit, reliquias debet igne concremare, et unum annum pœnitere. Si hic scit et negligit, pœnitentia commotus xl annis pœniteat. Si quis a fide Dei discesserit sine ulla necessitate, et post ex toto animo pœnitentiam acceperit, tribus annis extra Ecclesiam, et vii annis in Ecclesia pœniteat inter pœnitentes; et duobus annis adhuc extra communionem, unum inter audientes iuxta Nicænum concilium. Qui perjurium facit in Ecclesia xi annos pœniteat: qui vero in necessitate roctus sit autem quoddam agere, i anno. Qui in manu hominis jurat, nihil est. Si vero juraverit in manu episcopi vel presbyteri aut diaconi, seu in altare, sive in cruce consecrata, i ann. pœniteat; perjuratoribus vii. De his qui multa mala fecerint, id est, homicidium, adulterium cum muliere et peccatum et furtum, eant in monasterium, et pœniteant usque ad mortem. Quæ in alia provincia, quæ ab hoste superatur, rapta fuerint, id est, alio rege superato, tertia pars ejus ad Ecclesiam tribuatur, vel pauperibus. Et xl diebus agatur pœnitentia, quia jussio regis erat. Qui sanguinem aut semen biberit, iii annis pœniteat. Malarum cogitationum indulgentia est si opere non impleatur, nec consenserit. Duodecim triduanæ pro anno i pensanda sunt. Theodorus laudavit. Pusillanimitis qui manducat carnem immundam aut morticinam dilacerat

tam a bestiis, xl dies pœniteat. Si enim necessitas cogit, nihil est. Et qui pro necessitate manducat animal quod immundum videtur, vel avem, vel bestiam, non nocet. Pulex si ceciderit in liquore, tollatur inde, et aspergatur aqua sancta si vivens sit. Si vero mortuus, omnis liquor projicietur foras. Nec homini detur, et mundetur vas. Similiter cibus ille liquidus, in quo mus, vel mustella immersa moritur, purgetur et aspergatur aqua sancta, et sumatur si necessitas fuerit. Si aves stercoreantur in quemcumque liquorem, tollatur ab eo sterces et sanctificetur aqua, et mundus erit cibus. Sanguinem inscius sorbere cum saliva non est peccatum. Qui sanguinet, quocumque modo polluetur. Immundum nihil est, si scit: pœnitentia detur juxta modum pollutionis.

*De sacerdotibus qui concupiscentiam habent.*

Sacerdos si tangendo mulierem ac osculando coinquinabitur, xl dies pœniteat. Et si osculatus est feminam per desiderium, xx dies pœniteat. Si per cogitationem fuderit semen, hebdomada jejundet; irritante manu, xi dies, vel annu. Si pollutus, iii hebdomadas jejundet. Si quis presbyter pœnitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animæ suæ, quia Dominus dicit: *In quacunq̄ hora conversus fuerit peccator, vita vivet, et non morietur* (Ezech. xxxiii, 12). Vera enim confessio in ultimo tempore potest esse: quia Dominus noster non solum temporis, sed et cordis inspector est. Sic (latro) in hora ultima, confessione uno momento meruit esse in paradiso. Si monachus cum monacha fornicationem faciens, vii annos pœniteat. Qui per violentiam cogitationis semen fuderit, iii dies pœniteat. Si secunda vice ei contigerit, xl dies, aut annum pœniteat. Si plus addantur, jejundet vel uno anno, vel quadragesimas r. Qui se ipsum coinquinat cxl dies pœniteat. Si puer est, xx dies vapuletur. Si cum ordine, iii quadragesimas vel i annum, si frequentaverit. Si quis renuntiaverit sæculum, et postea reversus in sæculum et habitu, si monachus est, et post hæc pœnitentiam egerit, x annos pœniteat. Si probatus fuerit in omni pœnitentia, in lacrymis, in orationibus, humanus curatum episcopus potest facere. Si monachus non fuit quando recessit ab Ecclesia, vii annis pœniteat. Si quis episcopus vel presbyter aut diaconus fornicationem faciens, degradari debent, et pœnitere. Si quis postquam se voverit, sæcularem habitum acceperit, item ad aliquem gradum accedere omnino non debet. Si quis presbyterorum, aut diaconorum uxorem extraneam duxerit, in conscientia populi deponatur. Si adulterium perpetraverit cum illa, et in conscientia populi devenerit, projiciatur extra Ecclesiam, et pœniteat inter laicos, quandiu vixerit. Si quis concubinas habuerit, non debet ordinari. Quicumque enim presbyter in propria provincia, aut in alia, et ubicunque fuerit inventus, commendatum sibi infirmum baptizare noluerit,

A vel in profectione itineris sine baptismo moritur, deponatur. Similiter qui occidit hominem, vel qui fornicationem facit, deponatur. Si quis viduam acceperit, non potest ordinari, sicut bigami. Si quis baptizat per temeritatem, non ordinatus, abjiciendus est ab Ecclesia, et nunquam ordinetur. Quibus baptizati sunt ignoratis, non indigent pro eo pœnitentia, nisi quod secundum canones non possunt ordinari, nisi magna necessitas cogat. Qui iterum baptizati sunt: quasi iterum Christum crucifigant, vii annis pœniteant, iv et sexta feria in tribus quadragesimis. Si pro vitio aliquo fuerit, si hic pro munditia licitum putaverit, iii annis pœniteat. Qui operatur die Dominico, vii dies pœniteat, aut vapuletur. Si quis in die Dominico per negligentiam jejunaverit, hebdomada tota jejundet. Et si secunda, xx dies pœniteat. Si quinta Dominica, xl dies pœniteat. Si quis pro damnatione die Dominico jejunat, sicut Judæus abominetur ab omni Ecclesia catholica. Si contempserit, et indicavit jejunium Ecclesia, et contra decreta seniorum fecerit quadragesimas, xl dies pœniteat. Si intra quadragesimam, unum annum pœniteat. Si frequent fecerit, et in consuetudinem fecerit ei, exterminabitur ab Ecclesia, Domino dicente: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt* (Matth. xviii, 6), etc.

*De communione Eucharistiæ, ut sacrificio.*

Pœnitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem pœnitentiæ. His pro misericordia per annum vel sex menses licentiam damus. Secundum culpæ modum temperandum est, cito, vel tarde. Qui accepit sacrificium post cibum, vii diebus pœniteat. Omne sacrificium sordida vetustate corruptum, igni comburendum est. Si casu, feræ vel aves devorant, iii hebdomadas jejundet. Si negligens, iii quadragesimas. Si quis vir maritus, vel mulier votum habens virginitatis jungitur matrimonio, non dimittat illum, sed iii annos pœniteat. Mulier non licet votum vovere sine consensu viri: sed si voluerit, dimitti potest judicio sacerdotis. Mulier quæ se more fornicationis adulteram conjunxerit, aut vii aut iii annos pœniteat, sicut fornicator. Sicut et illa quæ semen sui in cibo miscet, ut idem plus amoris accipiat. Uxor quæ pro remedio sanguinem viri sui gustaverit, xviii dies pœniteat. Mulieres menstruo tempore non intrent in ecclesiam, neque communicent, nec laicæ nec monachæ; et si ipsum sumpserint, iii hebdomadas jejundet. Similiter pœniteat quæ intrat in ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, xl dies pœniteat. Qui nupserit his temporibus, xxx dies pœniteat. Qui nupserit die Dominico, tribus diebus pœniteat. Si vir cum uxore sua retro nupserit, xl dies pœniteat. Si in tergo nupserit, pœnitere debet quasi ille qui cum animalibus coierit. Si quis furium capitale fecerit, id est, quadrupedia, vel domum effregerit, v annis pœniteat, iii ex his....

## ADMONITIO DE SUBSEQUENTE MARTYROLOGIO.

Suppositiſſi Hieronymi ſcriptis hoc nos accenſemus ſane lectu dignum, et honæ præ cæteris frugis opusculum. Excepimus autem ex editione D. Lucae Dacherii, cujus etiam monitum deſcribere hic ſatis duximus, quam noſtris iſtuc verbis admonere. Tantum, quas ille prætermiſerat, duas epistoſas hæc ſuper re, falſis Heliodori et Hieronymi nominibus inſcriptas, adiunximus, ut ne quid deeſſet, quod propoſito noſtro intererat, et ad collectionem univerſam ſcriptionum, quæ Hieronymo tametsi perperam attributa ſunt, pertinebat. Conſuli de his poterunt, quæ Baronius capp. 5, 6 et 7 præſationis ad Romanum Martyrologium, ſatis erudite obſervavit. Cæterum præſatus ita eſt Dacherius :

Vetuſtiſſimum Martyrologium, S. Hieronymo attributum reperi quidem in cod. monaſterii Corbeienſis ſcripto ab hinc circiter annos 600 (quod Hugo Menardus prelo inferendum paraverat) : at næ ego tanquam germanum ſetum integrumve eidem Doctori nolim aſſerere, cum plures ipſo recentiores ſanctos conſtat diverſis temporibus tam a clericis quam a monachis pro libito fuiſſe adjectos ; potiſſime patronos alioſque, qui anniversario cultu cujuſque in eccleſiis celebrantur. Similes paſſa ſunt acceſſiones Bedæ, Uſuardi, Adonis Martyrologia ; quapropter cogentur identidem eruditi viri hiſ ipsis Martyrologiis ſilem denegare, ni adjecta ſecernerent. Eo quoque ductus animo, complures (non tamen omnes) Hieronymo ætate poſteriores, prout in mente venere, mutato caractere notari curavi, quod et ante me præſtiterat plerique in locis Menardus noſter. *Et paulo poſt* : Quanquam non deſunt ſcriptores, iique viri graves et optime notæ, qui Hieronymum conſcripſiſſe Martyrologium, aut interpretem fuiſſe Eusebii, ſidem faciunt. Venerabilis Beda in *Retract. in Acta Apoſt.* c. 1 hæc ait : « Aſtipulatur et liber Martyrologii, qui Hieronymi nomine ac præſatione attitulum : quamvis idem Hieronymus illius libri non auctor, ſed interpres ; Eusebii autem auctor exiſtiſſe narretur. » Item Martyrologium laudat in c. 6 Evangelii Marci, Walafridus Strabo in libris *De rebus Eccleſ.* c. 28 : « Hieronymus Martyrologium, ſecutus Eusebium Caſarienſem, per anni circulum conſcripſit. » etc.

Verumenimvero delectat excerpto, et præſationi meæ inſerere, præcipua e Diſſertatione v. c. Henrici Valesii *de Martyrologio Romano*, quod edidit Roſweydnus, teſtimonia, tum propter ſingularem ejus doctrinam, diligentiamque, tum propter amicitiaæ uſum, tum præſertim quod validis argumentis aperte demonſtret, nullum hactenus Martyrologium noſtro antiquius publicam prodiſſe in lucem. Primum itaque probat Eccleſiam Romanam olim proprium ac peculiare nuſquam habuiſſe Martyrologium, quo univerſa uteretur Eccleſia, an'e illud quod jufſu Xyſti V pontif. maximi editum eſt, ſed nobiliores Eccleſias ſuos ſemper faſtos habuiſſe, in quibus et epiſcoporum nomina et martyrum, qui apud ipſos paſſi fuerant, natales dies erant præſcripti. Deinde latius probat Martyrologium quod publicè juris faciunt, auctoritate potiſſimum Gregorii Magni, omnium cenſeri debere vetuſtiſſimum, ac vetuſtè ſontem cæterorum. « Locus Gregorii, ait Valesius, ex Epistoſa ad Eulogium Alexand. Epiſcopum ſic habet : *Nos pene omnium Martyrum, diſtinctis per ſingulos dies paſſionibus, collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione miſſarum ſolemnia agimus ; non tamen in eodem volumine quis qualiter ſit paſſus indicatur, ſed tantummodo locus paſſionis ponitur. Unde fit, ut multi ex diverſis terris atque provinciis per dies (ut prædixi) ſingulos agnoſcantur martyrio coronati. Sed hæc habere nos beatiffimos credimus.* Nullum hic verbum de Romano Martyrologio, etc. Quare Martyrologium illud cujus ibi meminit Gregorius, non fuit proprium Eccleſiæ Romanæ, ſed commune cum reliquis Occidentalibus. Hoc autem non aliud fuit eo tempore, quam Martyrologium B. Hieronymi. De hoc igitur intelligenendus eſt Gregorii locus. Certe hoc B. Hieronymi Martyrologium in Italia atque in Occidentis partibus vulgo receptum fuiſſe, docet Caſſiodorus in libro *De divinis lectionibus*, cap. 32. Ex quo colligitur Martyrologium illud licet falſo nomen Hieronymi præferat, tamen vetuſtiſſimum eſſe, ac paulo poſt obitum ipſius Hieronymi a nescio quo evulgatum. Legimus illud nuper, a viro doctiſſimo religioſiſſimoque D. L. D. ex bibliotheca S. Germani nobis commodatum : ſimulque perapeximus, verba Gregorii Magni huic Martyrologio egregie convenire. Quod enim ait Gregorius, locum duntaxat et diem paſſionis in eo volumine poſitum fuiſſe, id in illo B. Hieronymi Martyrologio perſpicue deprehenditur. Deinde quod Gregorius addit, *per dies ſingulos*, notata illic fuiſſe multorum martyrum nomina, id etiam cernere licet in illo quod dixi Martyrologio, in quo nullus dies eſt ſine martyrum turba, contra quam in Martyrologio Roſweydi. Quare locus Gregorii M. nullo modo accipi poteſt de Martyrologio illo quod pro vetere edidit Roſweydnus : cum in illo Roſweydi Martyrologio unius tere martyrum nomen ſingulis diebus aſcriptum ſit. » Huc uſque Valesius. Cætera quæ ad noſtrum propoſitum nequaquam faciunt, ne ſim prolixior, atque adeo lectori lædium generem prætermitto.